
                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D.  n.  209   del  05  Maggio 2023 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF 
 
 

OGGETTO 

 

L.R. n.8 dell'8 maggio 2018, art.10, commi 3 e 4 - interventi di manutenzione 
straordinaria, aventi    carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici. 
 
Circolare 07 Febbraio 2022, n. 1 dell’ Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 
 

Saldo 20% per la richiesta di interventi di “Manutenzione straordinaria avente 
carattere di urgenza dell’Istituto Comprensivo Statale “Leonardo da Vinci” di 
Ispica (SR) per i plessi scuola primaria di II grado Leonardo da Vinci sito in 
Corso Umberto I, plesso scuola primaria di primo grado San Giuseppe sito in 
Via Adige e plesso scuola dell’infanzia Chiara Lazzaro sito in Via della Pittura”. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quota saldo: € 2.974,82 

Economie: € 2.835,24 

Capitolo:  772040 

 

 
 
L’atto si compone di 5 pagine compresa la presente 

 



                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D.  n.  209   del  05  Maggio 2023 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 
 

per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 22 Febbraio 2023 - Legge di stabilità regionale 2023-2025 
pubblicata in data 01 Marzo 2023 sulla G.U.R.S., parte prima, supplemento ordinario; 

VISTA la legge regionale n. 3 del 22 Febbraio 2023 – Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2023-2025, pubblicata in data 01 Marzo 2023 sulla G.U.R.S., parte 
prima, supplemento ordinario; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il DD 750 per il riaccertamento ordinario 2023 sul capitolo 772040; 

VISTA la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e 
per la Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale 
per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF,in sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a 
valere sul PROF (anni 1987/2011) e sull'OIF ( anni 2008/2013); 

 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede 
l’istituzione dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la 
chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per la 
durata di tre anni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai 
sensi dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente 
responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, 
Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale; 

 

VISTO il D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che decreta l’istituzione dell’Ufficio Speciale per l’edilizia 
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF per la durata di anni tre, 
fissandone la decorrenza a partire dal 01 gennaio 2022; 

 

VISTO il D.D. 1 del 03/01/2022 con il quale il predetto ufficio speciale è costituito come Area 
Organizzativa Omogenea; 

 

VISTE le note n.60618 del 12 dicembre 2021 e successiva, ad integrazione, n. 298 del 12 gennaio 
2022 con cui si rappresenta l’esigenza di trasferire sulla rubrica dell’Ufficio speciale per 
l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF gli appositi capitoli 
di spesa; 

 

VISTO il D.D. 92 del 16/02/2022 del Dipartimento regionale bilancio e tesoro - Ragioneria generale 
della regione con cui vengono trasferiti gli appositi capitoli di spesa dell’Assessorato 
regionale dell’Istruzione e della formazione professionale, comprensivi della gestione dei 
residui e ove esistenti delle perenzioni, dalla rubrica 2 Dipartimento dell’istruzione, 
dell’università e dello studio, alla rubrica 3 Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e 
universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 



                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D.  n.  209   del  05  Maggio 2023 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 
indirizzo”;    

 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto “Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021” in tema 
di uniformità delle procedure amministrative e successiva Circolare 17 del 10/12/2021; 

 

VISTO  l’art.11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015; 

VISTO  l’art. 2 della L.R. n.32 del 31/12/2015; 

VISTO  il comma 5 dell’art.68 della  L.R. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii; 

VISTO Il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 
Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la 
Regione Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del 
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la L.R. n. 8 dell' 8 maggio 2018, art. 10, commi 3 e 4, recante “Disposizioni programmatiche 
e correttive per l'anno 2018, legge di stabilità regionale” - Interventi di manutenzione 
straordinaria, aventi carattere d'urgenza, negli istituti scolastici pubblici ; 

VISTA la Circolare 07 Febbraio 2022, n. 1 di questo Ufficio Speciale avente come oggetto: 
“Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici 
pubblici. Circolare attuativa per l'utilizzazione dello stanziamento del capitolo 772040 per 
I'annualità 2022”, per interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere di urgenza, 
negli istituti scolastici pubblici; 

 

PRESO ATTO della comunicazione assunta al prot. 1790 del 03 Marzo 2022 con la quale il comune di 
Ispica trasmette gli atti finali a sostegno della richiesta del contributo per l’attuazione di 
opere di manutenzione urgente ed in particolare quelle previste nel progetto esecutivo 
relativo a ”Interventi necessari ad evitare inagibilità nonché pericoli per la pubblica 
incolumità, giusta nota 6401 del 06/09/2021 del dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Statale “Leonardo da Vinci” di Ispica (SR) -  per i plessi scuola primaria di II grado Leonardo 
da Vinci sito in Corso Umberto I di cui Codice ARES 0880052283, plesso scuola primaria di 
primo grado San Giuseppe sito in Via Adige di cui Codice ARES 0880052281 e plesso 
scuola dell’infanzia Chiara Lazzaro sito in Via della Pittura di cui Codice ARES 0880052280- 
CUP. I77H21003810001; 

 

PRESO ATTO preso atto del successivo DD. 369 del 23 Agosto 2022 con il quale si è impegnato, sul 
Capitolo 772040 – Impegno 98/2022 del 05/09/2022, a favore del Comune di Ispica per 
l’intervento in oggetto, l’importo di € 29.992,61, pari al 100% dell’importo totale del progetto, 
per l’attuazione di opere di manutenzione urgente ed in particolare quelle previste nel 
progetto sopra riportato, CIG: ZCE382295D; 

 

PRESO ATTO della comunicazione assunta al Prot. 8203 del 19/10/2022 con la quale il comune, nel 

trasmettere gli atti di aggiudicazione, chiede la contestuale anticipazione dell’80% della 
spesa ammessa a finanziamento; 



                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D.  n.  209   del  05  Maggio 2023 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

PRESO ATTO preso atto del successivo DD. 553 del 24 Ottobre 2022 con il quale, a seguito 
dell’aggiudicazione, si è impegnata la somma definitiva di € 29.050,29, sul Capitolo 772040 
e ridotto il relativo impegno, con il conseguente disimpegno della quota di € 942,32 delle 
economie prodotte, e la relativa emissione del mandato di pagamento 69 del 11/11/2022, per 
anticipazione 80% pari ad € 23.240,23 e la costituzione di una quota a saldo di € 5.810,06; 

 

PRESO ATTO preso della nota trasmessa dal comune di Ispica allo scrivente ufficio, assunta al protocollo 
n. 4657 del 10/05/2023 relativa  alla trasmissione della documentazione a saldo 
dell’intervento ed in particolare: 
 della Determinazione 171 del 17/02/2023 di Liquidazione della fattura del primo stato di 

avanzamento dei lavori dell’importo complessivo di € 25.747,22 comprensiva di IVA in 
dipendenza del credito vantato relativo ai lavori in oggetto, sottoscritta dal Responsabile 
unico dei lavori geom. Salvatore Nigito, in cui inoltre vengono riportati tutti i dati relativi ai 
controlli di rito sulla posizione assicurativa, fiscale e antimafia dell’impresa; 

 che i lavori sono stati ultimati in data 23/01/2023, entro i termini stabiliti con verbale di 
consegna lavori; 

 del verbale di rendicontazione in cui sono inseriti tutti i mandati/impegni di pagamento 
per le voci relative agli incentivi e le fatture di anticipazione alla Ditta Ricca Salvatore 
esecutrice dei lavori; 

 dei provvedimenti di rimborso delle spese di conferimento a discarica, degli incentivi per 
funzioni tecniche; 

 del provvedimento 224 del 24/04/2023 di approvazione degli atti di contabilità finali e del 
certificato di regolare esecuzione; 

 il quadro economico a consuntivo: 
 

1) Liquidazione SAL n. 1 ed ultimo al netto della % di ribasso 
compreso di rimborso oneri conferimento a discarica 

 
  €  23.406,56 

 

2) IVA 10%  €  2.340,66 
 

3) Liquidazione competenze tecniche   € 467,83 
 

Totale complessivo  € 26.215,05 € 26.215,05 
 

  Economie      € 29.050,29 - € 26.215,05 (Importo definitivo impegno – Totale complessivo lavori)            € 2.835,24 

 
RITENUTO di dover procedere, infine, alla liquidazione del saldo a favore del comune di Ispica, per i 

lavori in oggetto, come di seguito riportato: 
 

 
Istituzione 
Scolastica 

Impegno 
definitivo 
DD. 553 

Anticipazione 
80%  

Quota a saldo 
20% 

Totale 
complessivo 

lavori 

Economie 
Fine lavori 

Quota a 
saldo 

da erogare 

Istituto 
Comprensivo 
Statale “Leonardo 
da Vinci”  n° 3 plessi 

€ 29.050,29 €  23.240,23 €  5.810,06 € 26.215,05 € 2.835,24 €  2.974,82 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

 Per le motivazioni citate ed in conformità alle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, si prende atto degli atti di contabilità finali, del certificato di regolare esecuzione e di tutta la 
documentazione finale, trasmessa dal comune di Ispica, relativa ai lavori di manutenzione straordinaria per 
”Interventi necessari ad evitare inagibilità nonché pericoli per la pubblica incolumità, giusta nota 
6401 del 06/09/2021 del dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Leonardo da Vinci” di 



                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D.  n.  209   del  05  Maggio 2023 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7072615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

Ispica (SR) -  per i plessi scuola primaria di II grado Leonardo da Vinci sito in Corso Umberto I di cui 
Codice ARES 0880052283, plesso scuola primaria di primo grado San Giuseppe sito in Via Adige di 
cui Codice ARES 0880052281 e plesso scuola dell’infanzia Chiara Lazzaro sito in Via della Pittura di 
cui Codice ARES 0880052280 - CUP. I77H21003820001 - CIG: ZCE382295D - (cod. finanziario 
U.2.02.01.09.003) e si dispone, dopo la registrazione del presente atto, la liquidazione del contributo relativo 
al saldo pari ad € 2.974,82 a valere sull’impegno 987-2023-369-2023-C del capitolo di spesa 772040, e si 
autorizzata l’emissione del relativo mandato di pagamento, con modalità 12 girofondo, a favore dello stesso 
Comune (C.F. 81000670885) 

 
Art. 2 

Sono disimpegnate le economie derivanti dalla differenza fra l'importo ammesso a contributo 
detratto l'importo definitivo (€ 29.050,29 - € 26.215,05) pari ad €  2.835,24. 

 

Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli 

amministrativo – contabili diramata con circolare 11 del 01-07-2021, alla competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della 
legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure amministrative. 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, sarà conservata presso la scrivente 
Amministrazione in originale o copia conforme. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art 68 della L. R. 21/2014, sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della L. 
R. n. 9/2015 del 07/05/2015. 
 
                L’Istruttore Direttivo 
                F.to Mauro Pellerito 

 
 

             Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
                                                        Michele Lacagnina 


		2023-06-05T13:01:18+0200
	MICHELE LACAGNINA




